
                                                                                              

Unione Europea  

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

S.r.r. Area Metropolitana Catania 
 
 

 

 PROT.                          DEL  

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 

DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. E) DEL D. LGS. N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO DI 

INDUMENTI USATI E ALTRI MANUFATTI TESSILI POST-CONSUMO (ABBIGLIAMENTO EER 20.01.10, PRODOTTI 

TESSILI EER 20.01.11) CONFERITI DALLE UTENZE DOMESTICHE PRESSO L’ECOCENTRO COMUNALE E PRESSO 

LE ALLOCAZIONI SUL TERRITORIO DEI COMUNI SOTTESI ALLA SRR “CATANIA AREA METROPOLITANA” PER 

ANNI DUE, PROROGABILE DI UN ULTERIORE ANNO. 

 
Con la presente si rende noto che la S.R.R. Catania Area Metropolitana S.c.p.A., con sede in Catania, Piazza 
Duomo, 3, intende esperire un’indagine di mercato tramite pubblicazione del presente avviso sul proprio sito 
istituzionale all’indirizzo https://www.srrcataniametropolitana.it/, finalizzata ad individuare operatori 
economici interessati a partecipare alla successiva procedura negoziata per l’affidamento del SERVIZIO DI 
RECUPERO DI INDUMENTI USATI E ALTRI MANUFATTI TESSILI POST-CONSUMO CONFERITI DALLE UTENZE 
DOMESTICHE PRESSO L’ECOCENTRO COMUNALE E PRESSO LE ALLOCAZIONI SUL TERRITORIO DEI COMUNI 
SOTTESI ALLA SRR “CATANIA AREA METROPOLITANA” PER ANNI DUE, PROROGABILE DI UN ULTERIORE ANNO. 
(vedasi CSA). 
I Comuni sottesi alla S.R.R. Catania Area Metropolitana, sono i seguenti: Catania, Aci Bonaccorsi, Aci Castello, 
Aci Catena, Aci Sant’Antonio, Belpasso, Biancavilla, Camporotondo Etneo, Gravina di Catania, Mascalucia, 
Misterbianco, Milo, Motta Sant’Anastasia, Nicolosi, Paternò, Pedara, Ragalna, San Giovanni La Punta, Santa 
Maria Di Licodia, San Gregorio, Sant’Alfio, Sant’Agata Li Battiati, San Pietro Clarenza, Trecastagni, Tremestieri 
Etneo, Valverde, Viagrande, Zafferana Etnea.  
Con il presente avviso non è indetta nessuna procedura di gara. 
S.R.R. Catania Area Metropolitana S.c.p.A., si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di interrompere 
in qualsiasi momento ovvero di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente procedura 
o di non dare seguito alla selezione per l’affidamento di cui trattasi senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa. 
 
 DESCRIZIONE  
Con il presente avviso, S.R.R. Catania Area Metropolitana S.c.p.A., in qualità di Stazione Appaltante, intende 
esclusivamente ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del 
maggiore numero di operatori economici in modo non vincolate, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, per l’avvio di una 
eventuale e successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del d. lgs. n. 36/2023 per 
l’affidamento del servizio di selezione e avvio a recupero/smaltimento dei rifiuti EER 20.01.10 – EER 20.01.11 
da conferirsi in appositi contenitori, oggetto di fornitura da parte dell’aggiudicatario, posti presso gli ecocentri 
comunali e presso nuove allocazioni sul territorio, nella quantità prevista in tonn. 600 (dato anno 2023); 
 
DESCRIZIONE DEL SERVIZIO E INFORMAZIONI SULLA SUCCESSIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
 

1) oggetto del servizio è la ricezione, da parte dei comuni sottesi alla SRR Catania Area Metropolitana, 
dei rifiuti aventi codice EER 20.01.10 e EER 20.01.11 raccolti mediante l’impiego di appositi 



                                                                                              

Unione Europea  

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

S.r.r. Area Metropolitana Catania 
 

contenitori - oggetto di fornitura da parte dell’aggiudicatario - o con il sistema porta a porta, al fine 
della loro selezione per il recupero e lo smaltimento di eventuali sovvalli.  
 

Rientra tra le prestazioni richieste, l’obbligo alla fornitura di adeguati contenitori posti all’interno degli 

ecocentri comunali nonché presso nuove allocazioni, da concordare con le amministrazioni comunali sottese 

alla SRR Catania Area Metropolitana, in siti potenzialmente idonei e controllati, quali ad esempio parrocchie, 

organizzazioni commerciali, enti del terzo settore, ecc.., nel numero minimo concordato con ogni singolo 

Comune aderente.  

2) i contenitori per l’esecuzione del servizio, a carico dell’appaltatore, devono essere: 
a) rispondenti alle prescrizioni autorizzative e normative; 
b) in quantità e tipologie idonee e sufficienti al corretto svolgimento del servizio; 
c) in quantità non minore di n. 1 contenitore ogni 3500 abitanti per singolo comune aderente. 

 
3) I requisiti richiesti per la partecipazione sono i seguenti: 

a) l’operatore interessato deve essere regolarmente iscritto all’Albo Nazionale Gestori Ambientali 
(Categoria 1, sottocategoria D2 – abbigliamento e prodotti tessili) nonché in regola coi versamenti 
annuali di iscrizione; 

b) l’operatore interessato deve essere iscritto o aver presentato domanda di iscrizione nell’elenco 
WHITE LIST di cui al DPCM del 18/04/2013; 

c) l’operatore interessato deve avere disponibilità di adeguato/i impianto/i  idonei per la messa in 
riserva (R13) e di recupero (R3) autorizzati per quantitativi coerenti con quelli oggetto dell’avviso; 
 

4) l’operatore interessato dovrà fornire, laddove previsto per legge, il materiale necessario 
all’etichettatura e/o all’imballaggio del rifiuto; 
 

5) l’operatore interessato, per tutta la durata del contratto, dovrà mettere a disposizione a titolo gratuito 
dei comuni aderenti, ogni attrezzatura necessaria al conferimento e al successivo ritiro dei rifiuti (a 
mero titolo indicativo in relazione al CER pertinente: contenitori della tipologia necessaria al corretto 
stoccaggio dei rifiuti) che dovranno essere dislocati presso gli ecocentri comunali e sul territorio in 
accordo e su indicazione degli stessi comuni sottesi alla S.R.R. Catania Area Metropolitana. 
 

6) i contenitori dovranno avere le seguenti caratteristiche: 
 

a) rispondere alle attuali normative in materia antinfortunistica ed essere dotati di tutti 
quegli accessori e dispositivi necessari a proteggere e salvaguardare l’operatore ed i terzi 
da eventuali infortuni secondo quanto prescritto dalla normativa vigente in Italia e 
nell’U.E. 

b) essere dotati di dispositivi e parti meccaniche che impediscano l’accesso alla parte chiusa 
del contenitore anche ad individui di dimensioni ridotte (es. bambini); 

c) essere dotati di chiare ed esplicite scritte e figure (a colori) che esplichino le modalità di 
conferimento e le tipologie di rifiuti ammessi alla raccolta; 

d) essere dotati di una serratura apribile con unica chiave di cui all’atto di avvio del servizio 
saranno fornite n. 2 copie al comune aderente da utilizzare sia per lo svuotamento che in 
caso di emergenza; 

e) essere posizionati su una superficie tale da garantire la stabilità del contenitore; 



                                                                                              

Unione Europea  

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

S.r.r. Area Metropolitana Catania 
 

 
7) il posizionamento, gli spostamenti o le movimentazioni dei contenitori per tutta la durata contrattuale 

saranno ad esclusivo carico dell’operatore interessato senza alcun onere a carico dei comuni aderenti. 
Il comune aderente si riserverà di comunicare all’operatore, nel caso di sopravvenuta indisponibilità 
del sito INDICATO, eventuali altri siti dove alloggiare i contenitori e le attrezzature di cui sopra, senza 
che l’operatore interessato possa avanzare pretese ulteriori; 
 

8) il servizio non prevede interruzioni per ferie o altro, fatte salve le cause di forza maggiore; pertanto, 
sarà cura dell’operatore organizzarsi per garantire sempre e con continuità la sua esecuzione; 
 

9) Sarà cura dell’operatore interessato ricevere il rifiuto raccolto con le modalità di cui sopra, la sua 
selezione per il successivo recupero e lo smaltimento dei prodotti inutilizzabili (sovvalli). Pertanto, 
tutti i superiori e relativi costi per il conferimento e per il trasporto presso le discariche autorizzate 
rimangono a carico dello stesso operatore; 

 
10)  sarà obbligo dell’operatore interessato la segnalazione di tutte le anomalie rilevate nell’esecuzione 

del servizio o di accesso al punto di prelievo. Le comunicazioni dovranno avvenire esclusivamente a 
mezzo pec  s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it  entro e non oltre le 24 ore successive 
l’evento. 
 

 
IMPORTO E MODALITA’ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO 

L’appaltatore assumerà l’esecuzione delle prestazioni in oggetto in maniera completamente gratuita per 

quanto concerne la parte di servizio di ritiro, mentre applicherà il prezzo rassegnato in sede di offerta al 

rialzo per le effettive quantità di materiale conferito, quantità che verranno portate a destino nel corso 

dell’esecuzione dell’appalto.  

L’importo unitario posto a base d’offerta è pari ad “€ 1 per 1 ton” al netto degli oneri fiscali di legge, 

comprensivo di tutte le prestazioni contrattuali oggetto di affidamento in regime di concessione e offerte, 

nonché comprensivo di tutte le attività indicate, nonché l’onere per il conferimento degli eventuali sovvalli 

scaturenti dalla selezione degli indumenti raccolti ed esclusi gli oneri per la sicurezza interferenziali non 

soggetti a ribasso pari a complessivi € 0,00 e l’I.V.A. di legge. 

Il prezzo offerto si intende invariabile e non suscettibile di revisione per tutta la durata dell’appalto. 

Le quantità di rifiuto indicate nel presente avviso e nel Capitolato e negli altri documenti di gara, rilevanti ai 

fini dell’individuazione della migliore offerta, assumono carattere meramente indicativo ai fini contrattuali. 

I corrispettivi saranno valutati per ogni tonnellata effettiva di materiale smaltito, indipendentemente dalle 

quantità caricate per ogni singolo viaggio e riscontrate dalla società autorizzata allo smaltimento/recupero, 

previa verifica preventiva dei quantitativi su pesa.  

All’importo contrattuale, derivante dall’applicazione dei prezzi offerti in sede di gara sarà aggiunta l’IVA nella 

misura di legge.  

S.R.R. Catania Area Metropolitana S.c.p.A si riserverà nella successiva procedura negoziata di procedere 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida.  



                                                                                              

Unione Europea  

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

S.r.r. Area Metropolitana Catania 
 
Nel caso vengano presentate offerte risultanti tra loro eguali nell’importo, si procederà a sorteggio tra i 

partecipanti ammessi. 

La quantità annuale stimata del rifiuto oggetto del presente appalto è la seguente:  
DESCRIZIONE CODICE CER QUANTITA' ANNUA PRESUNTA IN TONNELLATE 

EER 20.01.10 – EER 20.01.11 Tonn. 600 

L’importo complessivo della prestazione per la durata naturale del contratto, pari a 24 mesi, è di € 1.200,00 

(milleduecento/00); il valore complessivo della prestazione, tenuto conto dei 12 mesi di prosecuzione 

azionabili a semplice richiesta scritta e alle medesime condizioni contrattuali, è pari a € 1.800 

(milleottocento/00). Gli importi da corrispondersi saranno correlati all’effettivo quantitativo di materiale 

conferito all’aggiudicatario. Si precisa che verranno prese in considerazione solo offerte al rialzo, non 

ammettendosi offerte al ribasso, o alla pari, con conseguente esclusione di queste ultime. 

 

DURATA DEL CONTRATTO  

La durata dell’affidamento sarà pari a 24 (ventiquattro) mesi a decorrere dalla comunicazione a mezzo pec, 

da parte della ditta affidataria, dell’avvio dell’esecuzione contrattuale, prorogabili per ulteriori 12 (dodici) 

mesi. 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO  

I soggetti che partecipano alla procedura di cui all’oggetto dovranno essere in possesso dei requisiti di ordine 

generale, nonché dei requisiti minimi di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e di 

capacità tecnica e professionale di seguito descritti. 

Requisiti di ordine generale  

Sono ammessi a partecipare alla gara esclusivamente i soggetti, in forma singola, raggruppata o consorziata, 
per i quali non ricorra una delle cause di esclusione previste dalla legge.  

In particolare, non è ammessa la partecipazione alla gara per i concorrenti per i quali sussistano:  

a. le cause di esclusione di cui all’art. 94-95-96 del d.lgs. n. 36/2023;  

b. la causa di esclusione di cui all’art. 1-bis, comma 14, della legge 383/2001 e s.m.i.; 

c. le cause di esclusione di cui all’art. 9, comma 2, lettera a), b), c) del D. Lgs. 231/2001;  

d. la causa di esclusione di cui all’art. 41 del D. Lgs. 198/2006;  

e. la causa di esclusione di cui all’art. 44, comma 11, del D. Lgs. 286/1998;  

f. ogni altra situazione che determini l’esclusione dalle gare di appalto e/o l’incapacità di contrarre con la 
pubblica amministrazione.  

Gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle cd. black list di cui al decreto 
del Ministro delle finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 21 
novembre 2001, devono essere in possesso dell’autorizzazione rilasciata ai sensi del D.M. 14 dicembre 2010 
del Ministero dell’economia e delle finanze ai sensi (art. 37 del d.l. 3 maggio 2010, n. 78).  



                                                                                              

Unione Europea  

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

S.r.r. Area Metropolitana Catania 
 
I concorrenti devono essere in regola, a pena di esclusione, con le norme che disciplinano il diritto al lavoro 
dei disabili di cui alla legge n. 68 del 1999. 

Requisiti di idoneità professionale  

a. I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei seguenti requisiti di idoneità 
professionale:  

b. iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura della provincia in cui l’operatore 
ha la propria sede (o registro equivalente del Paese di provenienza);  

c. essere regolarmente iscritti a INPS e INAIL ed in regola con il versamento della contribuzione.  

Requisiti di carattere economico-finanziario  

- nessuno 

Requisiti di carattere tecnico e professionale  

- nessuno 

CPV 

CPV 90511100-3 - Servizi di raccolta di rifiuti solidi urbani.  

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

Gli operatori economici interessati dovranno comunicare il proprio interesse a partecipare, inoltrando 

apposita istanza (vedasi allegato ‘Istanza’), esclusivamente tramite PEC all’indirizzo 

s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it entro e non oltre le ore 12,00 del 13/11/2024.  

Non verranno prese in considerazione le richieste non pervenute tramite PEC o dirette a un indirizzo PEC 

differente da quello sopra riportato.  

L’eventuale procedura negoziata verrà espletata successivamente dalla S.R.R. Catania Area Metropolitana. 

PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso verrà pubblicato sul profilo del committente all’indirizzo 

https://www.srrcataniametropolitana.it/avvisi-2/, per un periodo di 15 gg dalla data di pubblicazione. 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E CRITERI PER LA SCELTA DE CANDIDATI 

La procedura negoziata di affidamento del servizio, verrà espletata dalla S.R.R. Catania Area Metropolitana. Il 
criterio di aggiudicazione adottato sarà quello dell’offerta al rialzo più vantaggiosa per la S.A.  
Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo non vincolante per 
l’Amministrazione, finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse da parte di soggetti interessati da 
invitare a presentare offerta per l’affidamento del servizio indicato in oggetto, pertanto, non costituisce 
proposta contrattuale, non prevede la costituzione di una graduatoria di merito o attribuzione di punteggio e 
non vincola in alcun modo l’Amministrazione aggiudicatrice. 

mailto:s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it


                                                                                              

Unione Europea  

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

S.r.r. Area Metropolitana Catania 
 
S.R.R. Catania Area Metropolitana provvederà ad invitare gli operatori economici richiedenti l’invito, senza 
operare alcuna selezione al riguardo. 
La Stazione Appaltante si riserva, in ogni caso, la facoltà di integrare liberamente l’elenco dei soggetti da 
invitare ai sensi della normativa vigente. 
Si precisa che le manifestazioni d’interesse saranno dichiarate inammissibili qualora risultino incomplete nelle 
parti essenziali; pertanto, ogni carenza documentale o di altra natura riscontrata in questa prima fase 
comporterà l’automatica esclusione dell’istanza. 
Resta inteso che la richiesta di partecipazione alla presente selezione non costituisce prova del possesso dei 
requisiti generali e speciali richiesti dalla normativa vigente che, invece, dovrà essere dimostrata 
dall’interessato in occasione dell’espletamento della successiva procedura di individuazione del contraente. 
Tutte le comunicazioni afferenti tale procedura (a titolo esemplificativo: integrazione dei requisiti, 
differimento delle sedute pubbliche, integrazioni e correzioni al presente avviso, ecc.) saranno rese note 
mediante pubblicazione sul portale della stazione appaltante. È fatto onere, pertanto, ai concorrenti 
interessati di consultare periodicamente il suddetto portale. 
Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo che non comporta né diritti di 
prelazione o preferenza né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori economici interessati che 
per S.R.R. Catania Area Metropolitana.  
Si comunica che l’aggiudicazione potrà avvenire, eventualmente, anche in presenza di una sola offerta valida. 
Nel caso vengano presentate offerte risultanti tra loro eguali nell’importo, si procederà a sorteggio tra i 
partecipanti ammessi. Si precisa che verranno prese in considerazione solo offerte al rialzo, non 
ammettendosi offerte al ribasso, o alla pari, con conseguente esclusione di queste ultime. 
 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

Il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella persona dell’ing. Alessandro La Monaca – 

lamonaca@srrcataniametropolitana.it – telefono 389-6069125.  

Tutti gli operatori economici interessati potranno chiedere eventuali chiarimenti relativi alla presente 

procedura mediante comunicazione via PEC all’indirizzo s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it. La 

S.R.R. Catania Areametropolitana pubblicherà i chiarimenti, eventuali rettifiche o ulteriori informazioni 

sostanziali sul proprio sito https://www.srrcataniametropolitana.it. 

 

Il RUP 

(Ing. Alessandro La Monaca) 

 

Allegati:  

Allegato 1) - CSA  

Allegato 2) – Istanza manifestazione interesse 

mailto:s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it
https://www.srrcataniametropolitana.it/

		2024-10-28T16:47:14+0000
	ALESSANDRO LA MONACA




